28  diário oficial Nº 35.124 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 448/05.04.2022, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 34.932/13.04.2022 de Licença Prêmio,
do servidor ROGERIO GODINHO PARAGUASSU, matrícula nº. 54191529/1,
cargo de Agente Administrativo, referente ao triênio.
Onde se lê: no triênio de 19.07.2017 a 20.02.2022
Leia-se: no triênio de 19.07.2017 a 18.07.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 855575

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA - Contrato: 066/2021 – Proc. 2022/91763
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a prorrogação do prazo
de vigência ao Contrato nº 066/2021.
Data Assinatura: 15/09/2022.
Vigência: 16/09/2022 a 15/03/2023.
Valor: R$ 1.164.195,42.
Orçamento: Atividade: 908289 e 908817; Elemento de despesa: 449052 e
Fonte: 0103/0301/0149/0349/0101/0303, 0661,0261.
Contratado: COUTIN ESCRITÓRIO, DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Av. Goiás, nº 580, Qd. 36, Lt. 05, Centro, Fazenda Nova-GO,
CEP: 76.220-000.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 856112
2º TA - Contrato: 91/2020 – Proc. 2022/997136.
Objeto: O presente instrumento possui por objetivo o acréscimo de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor do contrato.
Data Assinatura: 20/09/2022.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.300.571,02
Valor Total do Contrato: R$ 16.502.855,11
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8338/8288/8959/8289/8302/8881/8
879/8362, Elemento de Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 0103/ 0101/
0303/ 0301/ 0749/ 7349 e Ação: 260681.
Contratado: J & F ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Av. governador José Malcher, 153, sala 12, Bairro Nazaré, Be-
lém/Pá.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 855593

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 024/SESPA/2022

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 024/SESPA/2022, no
valor total de R$ 1.083.614,78 (UM MILHÃO, OITENTA E TRÊS MIL, SEIS-
CENTOS E QUATORZE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS).
OBJETO: Futura aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preço
(SRP), de Medicamentos para atender aos pacientes de Doença Pulmonar
Crônica Obstrutiva (DPOC), conforme estabelecido no Protocolo Clínico
Estadual através da PORTARIA Nº 798 DE 26 DE JUNHO DE 2012, conforme
especificações e quantidades descritas neste Edital e seus anexos.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
1. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO-
LÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 04.307.650/0012-98, foi a vencedora do item 02,
pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 718.200,38.
2. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-
00, foi a vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, no
valor total de R$ 365.414,40.
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 024/SESPA/2022: R$ 1.083.614,78
(UM MILHÃO, OITENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E QUATORZE REAIS E
SETENTA E OITO CENTAVOS).
Belém (PA), 12 de setembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 856109

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2022
CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 03/2021
PROCESSO Nº 2022/1081790
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 05.054.929/0001-
17 E O HOSPITAL SANTA TERESINHA LTDA, CNPJ nº 04.938.437/0001-21.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº 8.666/93.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: inclusão da Dotação Orçamentária do
instrumento, para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de
2022, a seguir:
FONTES: 0103, 0101, 0149, 0303, 0301, 0349, 0386;
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Belém, 21 de setembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 855581

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2022
Processo nº 2022/1021883
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto acréscimo de valor re-
ferente à despesa de custeio, em caráter temporário, em conformidade
com a Portaria GM/MS nº 722 de 06 de abril de 2020 que habilita o ente
portador do CNES nº 2678756 – Hospital e Maternidade Santo Antonio
a receber por intermédio da SESPA, CNES nº 2314436, a aplicação de
emendas para incremento temporário de custeio na atenção especializada,
conforme Oficio Nº 164/2022.
Data da assinatura: 21/09/2022
Vigência: 12 meses
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de
Recurso: 7349008496; Ação: 260219;
Valor Anual: R$ 2.000.000,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTONIO
MANTENEDOURA: ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ
ORDENADOR DE DESPESA: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 856206

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 4504 de 08 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia  VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 26/09/2022 A 05/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572316781 / WALDEVINO GUERREIRO FORMIGOSA / 643.152.902-20
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR A CONFE-
RÊNCIA E REPASSE DOS BENS PATRIMONIAIS A NOVA OSS NO HOSPITAL
GERAL NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4506 de 09 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 20/09/2022 A 23/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5779170/2 / ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA / 219.612.392-72
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFILIS, HEPA-
TITES VIRAIS E HEPATITES VIRAIS , ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS NA
AÇÃO ESTRATEGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATITES
VIRAIS NO MUNICIPIOS DE SÃO JOÃO DE PIRABAS E SALINOPOLIS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4507 de 09 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 20/09/2022 A 23/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5911872-2  / MANOEL SAMUEL DA CRUZ NETO / 774.213.882-49
OBJETIVO: REALIZAR ACONSELHAMENTO/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFILIS,
HEPATITES VIRAIS E HEPATITES VIRAIS, ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS
NA AÇÃO ESTRATÉGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATI-
TES VIRAIS NO MUNICIPIOS DE SÃO JOÃO DE PIRABAS E SALINOPOLIS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4508 de 09 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 20/09/2022 A 23/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
868431 / RICARDO DA CUNHA BARATA / 144.889.302-04
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA MOBILIZAÇÃO, TRIAGEM E
CADASTRAMENTO NA AÇÃO ESTRATEGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS,
SIFILIS, HEPATITES VIRAIS NOS MUNICIPIOS DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
E SALINOPOLIS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4509 de 09 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10 diárias e meia VALOR: R$ 2.492,49
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 21/09/2022 A 01/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572054501 / ODIVALDO VIANA TAVARES / 748.942.932-34
OBJETIVO: PRESIDIR AS AUDIÊNCIAS DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
RELATIVAS AO PROCESSO Nº 2022/115354 E PROCESSO Nº 2022/516852,
NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA /PA, NO PERÍODO DE 21/09 A
01/10/2022.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4510 de 09 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10 diárias e meia VALOR: R$ 2.492,49
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA